令和元年 11 月 4 日

徳島県理学療法士会 会員各位
徳島県作業療法士会 会員各位
徳島県言語聴覚士会 会員各位

徳島県リハビリテーション専門職協議会
徳島県訪問リハ実務者研修実行委員会

（公印省略）

第 9 回徳島県訪問リハビリテーション実務者研修会の開催について

 日頃は大変お世話になっております。
 さて、日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協会が「訪問リハビリテーショ

ン振興委員会」を立ち上げ「訪問リハビリステーション（仮）の制度化」に向け活動されていることは

周知の通りでございます。本県でも徳島県リハビリテーション専門職協議会の枠組みにおいて、3士会

合同で徳島県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会を立ち上げ、「訪問リハビリテーション

の質の担保」のために、下記の通り訪問リハビリテーション実務者研修会を開催する運びとなりました。

本研修会の趣旨をご理解いただき、多数の関係者に御参加いただけますようご案内申し上げます。

記

1 日目：令和元年 12 月 22 日（日） 会場：徳島赤十字病院 401 会議室
9:30〜  受付
9:55〜  開会式
10:00～11:00 講演 1 「終末期医療とリハビリテーション」

講師：医療法人 昭和の杜 木下ファミリークリニック
院長 木下英孝 先生

11:10～12:10 講演 2 「失語症・構音障がい者への在宅リハアプローチ」
講師：徳島県言語聴覚士会 中村吉伸 氏

13:10～14:10 講演 3 「自立支援の視点で考えるリハ計画のポイント」
講師：徳島県理学療法士会 東田武志 氏

14:40～15:50 演習 「症例から考えるアセスメントと目標設定型プログラムの立案」
講師：徳島県作業療法士会 井上俊子 氏
講師：徳島県理学療法士会 伊槻圭祐 氏、新居宏美 氏

15:50  閉会式

2 日目：令和 2 年 1 月 13 日（月）
会場：徳島文理大学 午前：23号館 3階 304教室 午後：５階評価室
9:30～  受付
10:00～11:00  医学的リスク管理 フィジカルアセスメント

講師：徳島文理大学 柳澤幸夫 氏
11:10～12:10 訪問リハに係る制度とコンプライアンスへの理解

講師：徳島県作業療法士会 細川友和 氏
13:10～14:30  医学的リスク管理「喀痰吸引実技講習」
14:40～16:00  医学的リスク管理「BLS－1次救命講習」

講師：徳島文理大学 柳澤幸夫 氏、広瀬良平 氏
16:00  閉会式・修了証授与

定員：60名（1 日のみ参加も可能です。受付は先着順ですが両日共参加できる方を優先させて頂きます）

受講資格：徳島県理学療法士会、徳島県作業療法士会、徳島県言語聴覚士会会員、その他訪問リハに関

心のある方

参加費：無料
研修会前に資料をダウンロードして頂きますが、徳島県理学療法士会、徳島県作業療法士会、

徳島県言語聴覚士会会員以外の方は、当日資料代として 1 日につき 500円を徴収させていただ

きます。

申し込み方法： 徳島県理学療法士会ホームページの研修会案内にある申し込みフォーマットをご利
  用下さい。コメント欄には下記必要事項を忘れずご記入下さい。ホームページから申
  し込みが困難な方は問い合わせ先までご連絡下さい。

① 職種
② 会員番号（士会員の方のみ）
③ 氏名
④ フリガナ
⑤ 生年月日
⑥ メールアドレス
⑦ 所属施設名

申し込み期間： 令和元年 10 月 30 日～令和元年 12 月 17 日

修了証の交付： 徳島県理学療法士会、徳島県作業療法士会、徳島県言語聴覚士会会員で、2 日間の全

 テーマを修了した方には、日本理学療法士協会会長、日本作業療法士協会会長、日本

 言語聴覚士協会会長の連名での修了証を交付します。

問い合わせ： リハビリテーション大神子病院 作業療法士 細川友和 090-7624-2011

以上